
Právnické výpočty 1

Náklady právní pomoci: mimosmluvní 
odměna advokáta
Adam Ptašnik



Právnické výpočty 2

Výpočet
 Součet sazeb za jednotlivé úkony (§ 6/1 AT)
 Sazba (§ 7 AT): dle sazebníku, tj. tabulka podle tarifní 
hodnoty věci, skládá se z pevné části a části 
dopočítávané

 Výjimky:
 za správu majetku (10 % příjmu, min. 1.000,- Kč ročně) (

§ 6/2 AT)

 za prohlášení pravosti podpisu (30 Kč) (§ 6/3 AT)

 za autorizovanou konverzi (30 Kč/stranu) (§ 6/4 AT)

https://www.codexisuno.cz/bMZ?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bN3?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bN0?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bN1?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bN2?lang=cs


Právnické výpočty 3

Obecná tarifní hodnota
  Cena (věci, práva) bez příslušenství v době 
započetí úkonu (§ 8/1 AT)

  Lze-li určit cenu předmětu úkonu (byť s menšími 
obtížemi), používá se zásadně obecná tarifní 
hodnota (např. § 9/1 AT) - nález Ústavního 
soudu sp. zn. IV. ÚS 2688/15 ze dne 
19. 12. 2017

https://www.codexisuno.cz/bN4?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bN5?lang=cs


Právnické výpočty 4

Určení obecné tarifní hodnoty
 Při opakovaném plnění

 cena za max. 5 let (§ 8/2 AT)
 v exekuci: cena splatných plnění (§ 8/4 AT)

 Při zákonném (nutném) spojení věci: nejvyšší hodnota (§ 8/3 AT)
 Vypořádání spoluvlastnictví (§ 8/5 AT):

 reálné rozdělení: cena věci
 přikázání klientovi, prodej: podíl ostatních
 přikázání ostatním: podíl klienta

 Vypořádání SJM: polovina hodnoty (§ 8/6 AT)
 Dědictví: dědický podíl klienta (§ 8/7 AT)

https://www.codexisuno.cz/bN6?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bN8?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bN7?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bN9?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNa?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNb?lang=cs


Právnické výpočty 5

Zvláštní tarifní hodnota
 5.000,- Kč: zvláštní řízení soudní (§ 9/2 AT)
 10.000,- Kč: nelze-li určit jinak (§ 9/1 AT)
 35.000,- Kč (§ 9/3 AT): 

 určovací žaloby, jejichž předmět je neocenitelný

 žaloby na projev vůle k právním úkonům s neocenitelným předmětem

 věcná břemena 

 osobnostní práva, duševní vlastnictví, apod. bez náhrady nemajetkové újmy

 nájmy, nejde-li o peněžité plnění
 50.000 Kč (§ 9/4 AT) : 

 osobnostní práva, duševní vlastnictví, apod. s náhradou nemajetkové újmy

 určovací žaloby, jde-li o podnik, nemovitost nebo duševní vlastnictví

 ve věcech v otázkách právnických osob

 ve věcech insolvence a obdobných

 správní soudnictví

 ústavní stížnosti

https://www.codexisuno.cz/bNd?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNc?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNe?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNf?lang=cs


Právnické výpočty 6

Zvláštní tarifní hodnota – 
trestní a správní řízení
 v trestních věcech dle horní hranice trestní sazby (1.000,- až 

50.000,- Kč) (§ 10/3 AT)
 nepřihlíží se ke snížení sazby u mladistvých (§ 10/4 AT)

 stejně i u opatrovníka dítěte: tarifní hodnota jako by bylo trestně 
odpovědné (§ 10a AT)

 v adhezním řízení o náhradu škody – min. 10.000,- Kč (
§ 10/5 AT)

 ve správním řízení trestním: 5.000,- Kč (§ 10/1 AT)

https://www.codexisuno.cz/bNi?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNj?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNl?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNk?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNh?lang=cs


Právnické výpočty 7

Úkony právní služby
 Za které se počítá plná sazba (§ 11/1 AT)
 Za které se počítá polovina sazby – tzv. „půlúkony“ (
§ 11/2 AT)

 Úkony nevyjmenované (§ 11/3 AT): analogicky jako 
nejbližší dle odst. 1 a 2

 v praxi se příliš nepoužívá (hrozí kárný postih)

https://www.codexisuno.cz/bNm?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNn?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNo?lang=cs


Právnické výpočty 8

Korekce odměny
 Úkon mimořádně obtížný: možné zvýšení až na trojnásobek 

sazby (§ 12/1 AT)
 Kdykoliv: možné snížení až na polovinu (§ 12/2 AT)
 Spojení věcí, které není stanoveno právním předpisem: 

odměna ze součtu tarifních hodnot (§ 12/3 AT)
 Společný úkon ve prospěch více zastoupených osob: odměna 

náleží za každou osobu zvlášť, ale ve výši 80 % (§ 12/4 AT)
 Souběh TČ: jen za TČ s nejvyšší sazbou (§ 12/5 AT)

https://www.codexisuno.cz/bNp?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNq?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNr?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNs?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bNt?lang=cs

	Náklady právní pomoci: mimosmluvní odměna advokáta
	Výpočet
	Obecná tarifní hodnota
	Určení obecné tarifní hodnoty
	Zvláštní tarifní hodnota
	Zvláštní tarifní hodnota – trestní a správní řízení
	Úkony právní služby
	Korekce odměny

